dentibus dari, cum tamen hæc dona Spiritus sancti, non nisi in justificatis, et existentibus in gratia inveniuntur, ut docet S. Thomas.

IX. Dicendum nihilominus est, donum intellectus sine iudicio aliquo discretivo veritatis non inveniri, licet etiam quasi antecedenter, et dispositione rectam terminorum apprehensionem formet in intellectu. Hoc sumitur clare ex D. Thoma in hac quæstione LXVIII, articulo IV, tum in secunda secundæ, quæst. VIII, artic. I, et aliis locis. Nam in ista quæstione LXVIII dicit D. Thomas: « Quod ratio est speculativa, et practica, et in utraque consideratur apprehensio veritatis, quæ pertinet ad inventionem, et ad iudicium de veritate. Ad apprehensionem igitur veritatis perficitur speculativa ratio per intellectum, practica vero per consilium. Ad recte autem iudicandum speculativa quidem per sapientiam, practica vero per scientiam perficitur. Ita D. Thomas qui licet in assignando dono intellectus, et sapientiæ sola parte speculativa, et scientiæ sola parte practica, mutaverit sententiam in secunda secundæ, quæst. VIII et IX et XLV, ubi docet dona ista perficere utramque partem tam speculativam, quam practicam, sicut et ipsa fides, quæ non solum credit, sed etiam per dilectionem operatur, et sic practica est; tamen quantum ad hoc quod est donum intellectus apprehendere, penetrare, et cognoscere veritatem, semper D. Thomas idem docuit, nec mutavit sententiam. Veritas autem non apprehenditur, nec penetratur, nec cognoscitur, seu discernitur nisi aliquo iudicio, nec enim dixit D. Thomas pertinere ad donum intellectus apprehendere simplici modo ipsos terminos, ex quibus propositiones veritatis formantur, quæ apprehensio ad primam intellectus operationem pertinet, sed dixit: « Pertinere

ad donum intellectus apprehensionem veritatis, quæ ad inventionem pertinet; » veritas autem, ejusque apprehensio in iudicio consistit, et enuntiatione apprehenditur, et compositione, et divisione, quæ est secunda operatio intellectus, ut docet S. Thomas I p. quæstione XVI, articulo tertio. Et inventio non est circa simplicem terminorum apprehensionem, sed circa veritatem aliquam, et propositiones quas attingit inventio, aliqua enim addiscimus, aliqua invenimus, et inventionem attingimus, non ex aliis addiscendo. Quæ autem addiscuntur non sunt simplices termini, eorumque apprehensiones, sed propositiones, et veritates, sive ex terminis notæ, sive ex discursu; ergo similiter, quæ attinguntur per inventionem non sunt solum simplices termini, sed veritates aliquæ inventæ, et propositiones quibus tales veritates enuntiantur.